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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá návrhem rodinného domu v souladu se standardy pro

pasivní domy daných normou CŠN 73 0540-2. V práci se řeší energetická náročnost pro

vytápění a ohřev teplé vody, návrh zdroje tepla a jejich kombinace s alternativními zdroji.

Závěrem bylo ekonomické porovnání všech variant a vyhodnocení jejich návratnosti.

Summary

The bachelor thesis is focused on projecting a family house according to standards

for passive houses given by norm ČSN 73 0540-2. The thesis discusses energy

performance for heating and preparation of hot water, in addition thesis is focused on

projecting of heat source in combinations with an alternative source. General conclusion

of the thesis was the economic comparison of all variants and evaluation of their returns.
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SEZNAM POUŽITÉHO ZNAČENÍ

Značka

Ac,p

Ak

Veličina

pohledová plocha neprůhledných částí plocha stavební části

Rozměr [m2]

[m2]

Asol účinná sběrná plocha s danou úhlem sklonu [m2]

Aw,p celková pohledová plocha zaskleného prvku [m2]

Cm vnitřní tepelná kapacita budovy [J/K]

Ff podíl plochy rámu [-]

Fr,i faktor osálání mezi daným stavebním prvkem a oblohou [-]

Fsh korekční součinitel stínění na externí překážky [-]

Fw korekční činitel pro nerozptylující zasklení [-]

HV,i měrný tepelný tok větráním [W/K]

HT měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostředí do

venkovního prostředí [W/K]

HT,ia měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do

sousedního vytápěného prostoru [W/K]

HT,ie měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru

přímo do venkovního prostředí [W/K]

HT,ig měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do

zeminy [W/K]

Igl viditelný obvod zasklení [m]

Isol sluneční ozáření za jednotku času [W/m2]

QH,ht celková potřeba tepla [kWh]

QH,nd celková potřeba tepla na vytápění [kWh]

QH,tr potřeba tepla prostupem [kWh]

QH,ve potřeba tepla větráním [kWh]

Rn tepelný odpor n-té stavební konstrukce [m2·K/W]

Rse vnější tepelný odpor při přestupu tepla [m2·K/W]

Rsi vnitřní tepelný odpor při přestupu tepla [m2·K/W]
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Spodlahy plocha podlahy [m2]

Srámu plocha rámu [m2]

U součinitel prostupu tepla [W/m2·K]

UW součinitel prostupu tepla okna [W/m2·K]

Upodlahy součinitel prostupu tepla podlahy [W/m2·K]

Uf součinitel prostupu tepla rámu [W/m2·K]

Uskla součinitel prostupu zasklení [W/m2·K]

V̇ i objemový průtok vzduchu [m3/h]

VTV potřeba teplé vody na osobu [m3]

aH bezrozměrný časový parametr [-]

aH,0 bezrozměrný číselný parametr pro měsíční metodu [-]

aH,red redukční faktor na přerušené vytápění [-]

cp měrná tepelná kapacita [J/kg·K]

f koeficient přítomnosti osob v budově [-]

fie,k teplotní opravný činitel [-]

fia,k teplotní opravný činitel [-]

fU,k opravný činitel zohledňující vliv vlastností stavebních částí

a povětrnostní vlivy, které nebyly uvažovány při stanování

příslušných U-hodnot

[-]

ggl celková propustnost průhlednými prvky [-]

ggl,n celková propustnost zasklení [-]

n intenzita výměny vzduchu [1/h]

počet dnů [den]

nhod počet hodin [h]

nos počet osob [-]

s tloušťka [m]

sn tepelný odpor n-té stavební konstrukce [m]

t1 průměrná teplota přiváděné studené vody [°C]

t2 teplota ohřáté vody [°C]

tep střední venkovní teplota v daném měsíci [°C]
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tis průměrná vnitřní teplota objektu [°C]

αs,c pohltivost slunečního záření neprůhledných prvků [-]

γH faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [-]

ΔUTB přirážka na vliv tepelných vazeb [W/m2·K]

Δte,r střední rozdíl venkovní teploty vzduchu a zdánlivé teploty

oblohy

[°C]

ηH,gn faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [-]

ηt účinnost rekuperační jednotky [-]

θe vnější výpočtová teplota [°C]

θia teplota vnitřního vzduchu sousedních prostor [°C]

θint,i vnitřní výpočtová [°C]

λ Součinitel tepelné

vodivosti [W/m·K]

λn součinitel tepelné vodivosti n-té stěny stavební konstrukce [W/m·K]

ρ hustota [kg/m3]

τ časová konstanta budovy [h]

τH,0 referenční časová konstanta [h]

ΦHL,i návrhový tepelný výkon budovy [W]

Φr,i přídavný tepelný tok v důsledku sálání mezi oblohou a

prvkem i

[W]

Φsol solární tepelný tok [W]

Φs,o tepelný tok od osob, domácích spotřebičů a umělého

osvětlení

[W]

Φs,p tepelný tok na každou bytovou jednotku bez ohledu na

přítomnost osob; 100 W/bytovou jednotku

[W]

ΦT,i návrhová tepelná ztráta prostupem vytápěného prostoru [W]

ΦV,i návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru [W]

ψgl lineární činitel prostupu tepla zasklení a rámu [W/m·K]
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1. ÚVOD
Tato bakalářská práce se zabývá tématem energetické náročnosti rodinného domu

v souladu se standardy pasivních domů.

Úkolem je navrhnout konstrukce domu tak, aby splňovali doporučené hodnoty pro

pasivní budovy dle platných norem. Docílil jsem tomu tak, že jsem zvolil pro dané

konstrukce materiál s kvalitními izolačními vlastnostmi. Po vypočtu tepelných ztrát

prostupem, jsem navrhnul vzduchotechnickou jednotku a vypočítal tepelné ztráty

větráním. Poté jsem dopočítal potřebu tepla pro vytápění a pro ohřev teplé vody. To bylo

nezbytné pro navržení zdroje tepla. Zároveň počítám s variantami – izolační dvojsklo

a izolační trojsklo a jaký to bude mít vliv na tepelné ztráty prostupem a tepelné zisky

průsvitnými prvky.

U výběru zdroje tepla, pracuji s třemi variantami a s variantou případné kombinace

zdroje se solárními kolektory pro ohřev teple vody. Na závěr jsem provedl pro navržené

koncepce řešení zdrojů tepla ekonomickou bilanci systému.
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2. VÝBĚR RODINNÉHO DOMU

Do bakalářské práce jsem vybral z internetového portálu GSERVIS dvoupatrový dům

s nevytápěnou garáží a plochou střechou. Zvolil jsem ho především kvůli výhodnému

geometrickému tvaru a modernímu vzhledu. Jedná se o rodinný dům s osmnácti

místnostmi a obytnou plochou o rozloze 203,5 m2. V pokojích ve druhém patře

a v obývacím pokoji se nachází velká okna orientovaná na jih. Výpočty vychází

z předpokladu, že dům obývá čtyřčlenná rodina. [8]

Obrázek 1 Jižní strana, rodinný dům Kamona [8]

Obrázek 2 Severní strana, rodinný dům Kamona [8]
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Obrázek 3 Půdorys přízemí

Obrázek 4 Půdorys 1. patro
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3. NÁVRH MATERIÁLU NA KONSTRUKCI
Materiál konstrukce jsem navrhnul tak, aby splňoval požadavky normy ČSN 73 0540-

2. Konkrétně abych se vešel se součinitelem prostupu tepla U do intervalu doporučených

hodnot pro pasivní budovy dané normy. Součinitel prostupu tepla je definován jako

množství tepla, které unikne konstrukcí o ploše 1 m2 při rozdílu teplot jejich povrchů

1 K. Pro každý typ konstrukce je normou daný jiný interval. Pro výpočet součinitele

prostupu tepla musím použít rovnici podle normy ČSN EN ISO 6946. V rámci bakalářské

práce pracuji s dvěma variantami, které jsou přizpůsobeny na změnu materiálu. [1] [2]

� = 1
��� + ∑ �
+ ����

�

= 1
��� + ∑ �
�

+ ����

�

(1)

Dle normy ČSN EN ISO 6946 provedu výpočet součinitele prostupu tepla pro

neprůsvitné prvky rovnicí (1), kde R je tepelný odpor při prostupu tepla, Rsi zde

představuje vnitřní tepelný odpor při přestupu tepla, Rse vnější tepelný odpor při přestupu


[…]


Rok Pelety + dotace [Kč] Pelety + solár + dotace [Kč]

0 70208 99328

1 94494 119076

2 119873 139812

3 146398 161584

4 174127 184445

5 203120 208449

6 233440 233653

7 265153 260117

8 298330 287904

9 333043 317081

10 369369 347717

11 407389 379884

12 447188 413660

13 488854 449125

14 532480 486363

15 578166 525462

16 626013 566517

17 676130 609624

18 728631 654887

19 783634 702413

20 841264 752316
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7. ZMĚNA TYPU OKNA

7.1. Vliv na tepelnou ztrátu prostupem

Nejdříve jsem otestoval, jak se projeví změna izolačního dvojskla za izolační trojsklo

na všech výpočtech. Izolační trojsklo bude mít velký vliv na snížení tepelné ztráty

prostupem tepla okna, ale na druhou stranu budou nižší vnější tepelné zisky. Konkrétně

se díky této změně snížila celková tepelná ztráta na 80 % z původní hodnoty. V kombinaci

se sníženým rámem se hodnota tepelné ztráty prostupem u izolačního dvojskla dostává

až na 75 % z původní hodnoty, tedy činila 6158 W [5]

Tabulka 30 Celková tepelná ztráta prostupem každé varianty.

Typ Celková tepelná ztráta prostupem [W]

Izolační dvojsklo 6158

Izolační trojsklo 4912

Izolační trojsklo + snížený rám 4610

Obrázek 15 Graf porovnání tepelných ztrát prostupem tepla pro každou variantu

2 – TZSI – 2022 David Hruška

45

7.2. Vliv na potřebu tepla

Jsou menší ztráty prostupem tepla, ale také se snížily solární zisky kvůli nižší

propustnosti solárního záření způsobené lepší izolací okna. Celkově se solární zisky

změnou z izolačního dvojskla na izolační trojsklo sníží téměř o 25 %. Abych předešel tak

velkému snížení v solárních ziscích, tak izolační trojsklo je zasazeno přímo do konstrukce

rodinného domu. Tím se solární zisky vrátí téměř na stejnou hodnotu jako u okna

s izolačním dvojsklem. [5]

Tabulka 31 Vnější tepelné zisky od každé varianty

Typ Vnější tepelné zisky [kWh]

Izolační dvojsklo 19 078

Izolační trojsklo 14 642

Izolační trojsklo + snížený rám 19 046

Obrázek 16 Graf porovnání vnějších tepelných zisků každé varianty
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Při změně z izolačního dvojskla na trojsklo se potřeba tepla se snížila o 12 %, zatímco při

snížení rámu okna se nám to snížilo až o 29 % s ohledem na variantu s dvojsklem.

Tabulka 32 Potřeba tepla pro všechny varianty

Typ Potřeba tepla [kWh]

Izolační dvojsklo 11 432

Izolační trojsklo 10 139

Izolační trojsklo + snížený rám 8 121

Tabulka 33 Cenový rozdíl typů oken

Typ Cena [Kč]

Izolační dvojsklo 138 331

Izolační trojsklo 165 387

ROZDÍL 27 055

Obrázek 17 Graf porovnání potřeby tepla pro všechny varianty
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7.3. Návratnost investice do izolačního trojskla

Výpočet návratnosti rozdílu ceny pro nákup izolačního trojskla jsem provedl pro

každý zdroj v kombinaci se solárními kolektory a dotacemi. Rozdíl cen mezi izolačním

dvojsklem a trojsklem byl přibližně 27 000 Kč. Pro kotel na dřevěné pelety se investice

do izolačního trojskla vrátí za 5 let viz graf obrázek č 18. V případě kondenzačního kotle

na plyn to je to hned 2 rokem viz obrázek č. 19 a návratnost v případě tepelného čerpadla

je zaznamenána v grafu na obrázku č 20, která je 3 roky.

Obrázek 18 Graf návratnosti izolačního trojskla pro kotel na dřevěné pelety

Obrázek 19 Graf návratnosti izolačního trojskla pro kondenzační plynový kotel
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Obrázek 20 Graf návratnosti izolačního trojskla pro tepelné čerpadlo
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8. ZÁVĚR
Cílem této práce bylo navrhnout rodinný dům v souladu s požadavky pro standardy

budov se zaměřením na energetickou náročnost. Nejdříve byl vypočítán součinitel

prostupu tepla pro konkrétní konstrukce vybraného rodinného domu, díky němu se určily

ztráty prostupem každé místnosti, a poté s navrženou vzduchotechnickou jednotkou

se zpětným získáváním tepla i ztráty větráním. Součinitel prostupu tepla vyšel u všech

konstrukcí v souladu s normou ČSN 73 0540-2 pro pasivní domy.

Následně byly vypočteny vnější solární zisky průsvitnými, neprůsvitnými

konstrukcemi a vnitřní tepelnými zisky, které byly nezbytné pro výpočet potřeby tepla

na vytápění a ohřev teplé vody, která vyplynula z těchto ztrát a zisků. Jelikož u zvoleného

rodinného domu tvořila velkou část obálky průsvitná konstrukce, tak hlavní rozdíl nastal

u výběru daného typu izolačních skel, kdy se nejlépe projevila varianta s izolačním

trojsklem v kombinaci se sníženými rámy, které nahrazovaly ztrátu solárních zisků

způsobenou silnější izolací těchto oken.

Důležité pak bylo navrhnout konkrétní zdroj, který se z ekonomického hlediska jevil

jako nejlepší možnost. Jako vhodný zdroj se prokázal kotel na dřevěné pelety s pomocí

solárních kolektorů na ohřev teplé vody s dotací, které se projevily jako spolehlivá

investice do budoucna.

Na závěr bylo důležité vypočítat návratnost izolačního trojskla pro daný zdroj,

abychom zjistili, zda se investice vyplatí. Návratnost této investice je 5 let.
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