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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetická náročnost rodinného domu
Jméno autora: David Hruška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavřička, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Bakalářská práce řeší energetickou náročnost rodinného domu s různými tepelnětechnickými variantami výplní stavebních
otvorů pro získání vlivu zasklení na výpočet tepelných zisků pro potřebu tepla na vytápění. Součástí studie je výběr tří
různých zdrojů tepla doplněných o alternativní systém dodávky tepla pro podporu přípravy teplé vody.

Splnění zadání splněno

Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student plnil dílčí úkoly související se zadáním práce vždy v souladu s časovým harmonogramem.

Odborná úroveň C - dobře

Výsledky prezentované v dílčích úkolech při zpracování tématu diplomové práce vykazovaly dobrou úroveň odbornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce je stylisticky na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Během řešení student pracoval s využitím literatury uvedené v závěru diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Úroveň dosažených výsledků je velmi dobrá. Student vždy pracoval samostatně. Student vhodně aplikoval znalosti
získané v bakalářském studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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